- tett 1„11setee, wia 5:1Z

3043, f

. 	. 	 .

De-se ciencia á Diretoria Gerai Ér Diretoria de Gestão

de Pessoas e à DiretOfie de Orçamento e Finanças.

Belo Horizonte, 27 de maio de 2019.

"À Wo\_... . kix-ketn
çllitiViaoura Ferreira

PODER JUDSOI 	Desembargador Presidente do 7RT da r Região
JUSfii;A DO TRA

CONSn'i 1.0 SUPERIOR DA -,iUt~trifFiC)  ,

oricio CIRCULAR CSJT.GP.SG.SEOF/ N°  2/2019

Brasília:ag de maio de 2019.

AOS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES DESEMBARGADORES

PRESIDENTES DOS TRIBUNA/8 REGIONAIS DO TRABALHO

Assunto: Provimentos de cargos e funções em 2019.

Senhor (a) Desembargador (a) Presidente,

Comunico a V. Ex.' que, após a realização de estudos

pela área técnica do CSJT, concluiu-se pela impossibilidade do

provimento, durante este exercício, de cargos que impliquem

aumento de despesas, além daqueles que já foram autorizados

por esta Presidência_

É importante esclarecer que a inviabilidade do

provimento de cargos e de nomeação para novas funções na

Justiça do Trabalho decorre do fim da compensação de limite do

Poder Executivo para os outros Poderes, conforme estabelecido

pela Emenda Constitucional n.° 95/2016.

A ausência da referida compensação resultará em

decréscimo orçamentário, para a Justiça do Trabalho, da ordem

de R$ 1,7 bilhão para o exercício de 2020. Ir—

COMAiLHO SUP.E1UOR DA
JUSTIÇA DO TRABALHO

JOÃO SAT=
Minjtro Presidente do Conse

BRITO
Superi

BEIRA
da Justiça do Trabalho

PODE
JUSDÇA 00

OCNSSUS),SUPSMOR DA jt

Cumpre informar que os provimentos de cargos que não

impliquem aumento de despesas estão expressamente autorizados

pela Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019

(Lei n.* 13.707/2018).

Encareço, por fim, cientificar a Diretoria Geral, a

Gestão de Pessoas e a Unidade de Gestão Orçamentária dos

respectivos Tribunais quanto a essas diretrizes.

Atenciosamente,

...»"Of fie fd.infr.,ftz.tat2o
CoNsEnio SupEman DA CI9 tUttlk

"li7A DO TRABALHO
3

	00000001
	00000002